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صدای بی خانه  ای از خاورمیانه
نسترن فرخه: برای بیشترشان، جنگ به یک رخداد روزمره تلخ بدل 
شده، یکی آشیانه را رها می کند و به دل  سرنوشتی نامعلوم می رود 
و دیگری لحظه لحظه بمب و موشکی را که بر فراز آسمان کشورش 
هجوم می آورد، نظاره می کند. شــریف زاده هایی از دل افغانســتان، 
کشــوری که سال های سال است، رنگی از نیک بختی به خود ندیده، 
کودکانش در جنگ زاده می شــوند و در جنگ هم تجربه زیسته شان 
از زندگی پایان می گیرد. ســال های درازی است که این بخش از کره 
زمین انبوه ســیاهی ها را به دوش می کشد و کودکانش قربانی های 
اول این نابرابری جهانی هســتند. مانند محمد شفان، پدر جوانی که 
در اوج ناآرامی های کشــورش، همســر و دو فرزنــد کوچکش را در 
آغوش می گیرد و برای همیشــه ترک وطن می کند، تا شــاید زندگی 
نکرده خود را در دیاری دیگر بازیابد. برای مقصد موقت، پاسپورت به 
دســت به ایران می آید و بعد هم همراه فرزند و همسر، راهی ترکیه 
می شــود؛ اما مانند هزاران مهاجر غیرقانونی دیگر، مرز روی خوش 
به او نشــان نمی دهد و در آخر به اردوگاهی در اطراف تهران منتقل 

می شــود و بعد از چند روز به کشور اول یعنی افغانستان برگردانده 
می شوند. در نهایت برای حفاظت از کودکانش از این مهلکه دوباره 
بــه ایران می آید؛ ولــی ترس اتمام اقامــت و محرومیت کودکانش 
از تحصیــل و... جایی برای آرامش آنها نمی گذارد. شــفان، این پدر 
جوان از روزهای خروجش از افغانستان می گوید: سال ۹۷ به خاطر 
حضور طالبان، شرایط کشور به شکلی شد که خیلی ها خانه، مغازه 
و کار خود را رها کردند و به کشــورهای اطراف مثل ایران و پاکستان 
رفتند. ما هم با دو فرزند سه و شش ساله و همسرم همراه پاسپورت 
و ویزایی که داشتیم به ایران آمدیم؛ اما چون شرایط ماندن نداشتیم، 
به سمت ترکیه رفتیم تا به آن طرف آب برویم؛ ولی متأسفانه در مرز 
دســتگیر شدیم. بعد هم به اردوگاه عســگرآباد ورامین آمدیم. آنجا 
دوباره انگشــت نگاری شــدیم و دو روز بعد هم به کشور خودمان، 
افغانستان فرستاده شدیم. برای همین مجبور شدیم دوباره برای قبل 
از نوروز پاسپورت و ویزا بگیریم. بعد از آن دیگر در برج یک سال ۹۸ با 
پاسپورت مجدد وارد ایران شدیم. از دغدغه مهمش، یعنی تحصیل 

فرزندانش، می گوید: پســرم امیرعلی باید بــه اول ابتدایی می رفت. 
برگه سبز حمایت تحصیلی نداشت ولی با این شرایط توانست سال 
۹۹ را به مدرســه برود. ســال بعد که برای پیگیری برگه سبز اقدام 
کردیم، برای خودش این برگه صادر شده بود  ولی نام ما در آن نبود، 
وقــت ویزای ما هم رو به اتمام بود؛ چــون از وقتی که برای بار دوم 
به ایران آمدیم، فقط ســه ماه فرصت داشــتیم. حتی در سرشماری 
جدید برای انگشت نگاری به دفتر کفالت رفتیم ولی چند هفته بعد 
که برای پیگیری به کافی نت می رفتیم، هیچ اطلاعات از کد ما نبود، 
تا اینکه به ما گفتند چون ســال ۹۷ رد مرز شدید، این اتفاق افتاده و 
باید به افغانســتان بروید؛ یعنی جمله ای که گفتند این بود؛ شما رد 
خوردید. من هرچه التماس کردم و گفتم اصلا ما به دلیل مشکلاتی 
که در افغانســتان داشــتیم، از آنجا بیرون آمدیم تا کودکانم بتوانند 
درس بخواننــد، نمی خواهم دیگــر آنجا برگردم، تفاوتی نداشــت. 
شــرایط کودکانم به این شــکل است که دختر و پســر بزرگ ترم که 
افغانستان به دنیا آمدند، پسر کوچکم ولی سال ۱۴۰۰ در تهران متولد 
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 جدول ۴۳۹۴      طراح: بیژن گورانی
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اخــذ اقامــت و تابعیت ایــران بــرای اتباع خارجــی طبق مقــررات خاصی 
امکان پذیــر اســت. به طورکلــی اخــذ اقامت هــر کشــوری باید طبــق قوانین 
انجــام شــود و هرگز نمی توان جلوتــر از چیزی که در قانون در نظر گرفته شــده 
اســت، اقدامی کرد. در نتیجــه نباید فریب بعضــی از تبلیغات یا پیشــنهادهای 
افــراد سوءاســتفاده گر را خــورد. شــرایط اخــذ اقامــت و تابعیت ایــران برای 
اتبــاع خارجــی را بــا کمک یــک وکیل متخصــص بهتــر می توانیــد درک کنید؛ 
امــا مــا هــم در این مقالــه قصد داریــم اطلاعــات مفیــدی را در اختیار شــما 

قرار دهیم.
اخذ تابعیت و اقامت در ایران یعنی چه؟

معنی اخذ اقامت و تابعیت ایران در مقابل معنای تبعه ایرانی تعریف می شود. 
به این صورت که تبعه ایرانی یعنی  تمام افراد ســاکن کشور ایران به جز افرادی که 
تابعیت غیرایرانی آنها مســلم شده باشد. تعریف تابعیت به خودی خود منجر به 
پدیدآمدن حقوق مادی، معنوی و  سیاســی برای افراد می شود. حقوق یک فرد که 
تابعیت کشــوری را دارد، بر گردن حکومت آن کشور است. تابعیت هر کشوری به 
دو صورت امکان پذیر است؛ اول اینکه فرد به واسطه خون یا خاکی که در آن متولد 
شده است، تابعیت ذاتی پیدا می کند و خود فرد در گرفتن آن تابعیت نقشی ندارد. 
در حالت دوم اخذ تابعیت یک کشور به شکل اکتسابی و به خواست مستقیم خود 

فرد است؛ مثلا از طریق ازدواج.

اخذ تابعیت و اقامت در ایران به شکل ذاتی
گفتیــم اخذ اقامت و تابعیت ایران از طریق روابط خونی و تولد در خاک ایران، 
می تواند تابعیت ایران را برای فرد به همراه داشته باشد. می خواهیم راجع به این 
مسئله بیشتر توضیح دهیم. تابعیت ایرانی از طریق خون یعنی پدر آن فرد ایرانی 
باشــد. حتی اگر آن فرد در خارج از ایران متولد شده باشد، باز هم یک ایرانی الاصل 
اســت. (تولد مشــروع). تابعیت ایرانی از طریق خاک یعنی آن شــخص در ایران 
متولد شده باشد؛ حتی اگر پدر و مادر آنها نامعلوم باشند (کودکان بی سرپرست و 
مشروع). گاه می توان ترکیب تابعیت خون و خاک را با هم داشت. به معنی اینکه 
اگــر کودکی از پدر و مادری غیر ایرانی اما در خاک ایران متولد شــده باشــد، تبعه 
ایران است (به جز فرزندان دیپلمات ها و نمایندگان خارجی یک کشور). اگر کودکی 
پدرش غیر ایرانی باشــد؛ اما در ایران متولد شده باشد و بعد از رسیدن به  ۱۸ سال، 

یک سال تمام در ایران زندگی کرده باشد، می تواند تبعه ایران باشد.
شرایط اخذ اقامت و تابعیت ایران برای اتباع خارجی چگونه است؟

اخــذ اقامــت و تابعیت ایران برای هر فــرد خارجی می توانــد متفاوت از فرد 
دیگری باشــد. به عبارتی برای گرفتن تابعیــت ایرانی می توان راه های مختلفی را 
پیشــنهاد داد. در ماده ۹۷۶ قانون مدنی، به این نکته اشــاره شــده است که افراد 
غیرایرانی می توانند از طریق روش های اکتسابی مانند ازدواج و تجارت یا تحصیل 

در ایران اقامت ایران را بگیرند.

اخذ اقامت ایران از طریق ازدواج
یکی از شــرایط اخذ اقامت و تابعیت ایران برای اتبــاع خارجی، ازدواج با فرد 
ایرانی اســت. بعد از ازدواج باید پرونده ای برای این زوج تشــکیل شده و از سوی 
کارشناس بررسی شود. سپس از آنها مصاحبه گرفته شده و بعد از دریافت پروانه 
زناشویی باید به پلیس و اداره ثبت احوال و اسناد مراجعه کنند. بعد از این مراحل 
دفترچه رســمی ازدواج برای آنها صادر و مشخصات هویتی در شناسنامه ها ثبت 

خواهد شود.
اخذ تابعیت ایران از طریق تجارت و سرمایه گذاری

اخــذ اقامت و تابعیت ایران مانند بســیاری از کشــورهای دیگــر دنیا، با کمک 
ســرمایه گذاری در ایران هم امکان پذیر شده است. به این شکل که افراد غیر ایرانی 
می توانند با ســرمایه گذاری در حدود ۲۵۰ هزار یورو در ایران اقامتی پنج ســاله را 
اخــذ کنند. این مبلغ یــا مبلغ های معادل آن البته با ارزهــای دیگر، حداقل مبلغ 
مورد نیاز اســت. اتباع خارجی علاوه بر ســرمایه گذاری در حوزه مســکن یا اوراق 
مشــارکت می توانند این مبلغ را در بانک های ایران هم سپرده گذاری کنند و اقامت 

پنج ساله بگیرند.
اخذ اقامت و تابعیت ایران از طریق کار

شــرایط اخــذ اقامت و تابعیت ایران بــرای اتباع خارجی از طریــق کار یا ثبت 
شــرکت در ایران هم امکان پذیر است. افرادی مانند مهندسان، پزشکان و کارگران 

خارجی می توانند از طریق کســب و کار تابعیت ایرانی بگیرند. ثبت شرکت در ایران شرایط اخذ اقامت و تابعیت ایران برای اتباع خارجی طبق قوانین
و ســرمایه گذاری در آن می تواند در کوتاه ترین زمــان ممکن یک غیرایرانی را تبعه 
ایران کند. به طور کلی بهتر اســت در نظر داشته باشید که اگر بخواهید به هرکدام 
از روش هــای مذکور اقدام به اخذ تابعیت ایرانی کنید، باید از مشــورت یک وکیل 
خوب بهــره ببرید. با وجود اینکه تمام این راه ها قانونی اند؛ اما در پیشــبرد موفق 
آنها نیاز به توجهات خاصی هست که شاید فقط یک وکیل می تواند از چندوچون 

آنها به خوبی آگاه باشد.
مدت زمانی که برای گرفتن اقامت در ایران لازم است

اخــذ اقامت و تابعیت ایران زمان بر اســت. به هر حال بــرای گرفتن اقامت هر 
کشــوری نیاز به بررســی های حقوقی و امنیتی وجود دارد. در ایران هم وضع به 
همین منوال است. در این پروسه وزارتخانه هایی مانند وزارت کشور دخیل هستند 

و ممکن است این پروسه بین شش ماه تا یک سال زمان نیاز داشته باشد.
نکته مهم درباره اخذ اقامت ایرانی برای فرزندانی با پدر خارجی و مادر ایرانی 
شــرایط اخذ اقامت و تابعیت ایــران برای اتباع خارجی که از پــدری غیر ایرانی و 
مادری ایرانی متولد شده اند، دو حالت است: اول) برای فرزندان زیر ۱۸ سال: مادر 
ایرانی باید برای صدور شناســنامه ایرانی فرزند خود اقدام کند (این مسیر به طور 
الکترونیکی در ســامانه اتباع و مهاجران خارجی قابل دسترسی است. باید فرم ها 
و مــدارک مورد نیاز پر و تکمیل شــوند). دوم) برای فرزندان بالای ۱۸ ســال: اخذ 
اقامت و تابعیت ایران برای این افراد به این شکل است که خود فرد بعد از این سن 
می توانــد پرونده خود را پیگیری کند (اگر تا قبل از آن هیچ اقدامی صورت نگرفته 
باشد). اگر مادر او قبل از ۱۸ سالگی اقدام به گرفتن شناسنامه ایرانی کرده باشد، در 

۱۸ سالگی می تواند خود شخص پیگیر پرونده خود بشود.

آنچه باید از حق آموزش کودکان در نظام حقوقی کشور بدانیم
طبق مقررات آموزش و پرورش عمومی و مجانی مقرر شــده اســت که هر طفلی باید 
ســواد بیاموزد و ابوین حق ندارند اطفال و نوجوانان را از نعمت ســوادآموزی و خواندن و 
نوشتن و فراگیری علوم و فنون محروم کنند و همچنین حق ندارند اطفال را تا سنین معینی 
به کار بگمارند و از آنان به عنوان کارگر و حتی کارآموز اســتفاده کنند. در اصل سی ام قانون 
اساســی نیز مقرر شده، دولت موظف است وســایل آموزش و پرورش رایگان را برای همه 
تا پایان دوره متوســطه فراهم کند و وســایل تحصیلات عالی را تا سر حد خودکفایی کشور 
به طور رایگان گسترش دهد. بند ۱ ماده ۲۹ کنوانسیون حقوق کودک درباره هدف آموزش و 
پرورش با واژه «کشورها موافقت می کنند» شروع شده است. این بدین معناست که در زمینه 
اهداف آموزش و پرورش، یک اجماع جهانی وجود دارد که منجر به از میان برداشته شــدن 
مرزهای خصمانه فرهنگ در سراســر جهان است. حق اساسی هر کودک برای آموزش در 
قسمت نخســت ماده ۲۸ کنوانســیون حقوق کودک مورد تأکید قرار گرفته است. بندهای 
الف تا ث این ماده شامل تعهدات کشورها در راستای دستیابی به این حق هستند. این ماده 
تأکید می کند که کشورهای عضو کنوانســیون باید به صورت تدریجی و بر پایه  فرصت های 

برابر، شرایط دستیابی حق آموزش را فراهم کنند. در سطح آموزش ابتدایی کشورهای عضو 
نه تنها موظف به فراهم آوردن آموزش ابتدایی رایگان هستند، بلکه باید آن را اجباری کنند. 
در کشــور ما، براساس ســند تحول بنیادین مصوب شــورای عالی انقلاب فرهنگی، یکی از 
ویژگی های عام تربیت رسمی و عمومی قانون مندی است. براساس این ویژگی، دولت ها به 
موجب قوانین اساسی کشورها و میثاق های جهانی، متعهدند که تربیت رسمی و عمومی 
را با کیفیــت مطلوب و کامل برای آحاد جامعه محقق کننــد؛ بنابراین در جوامع امروزی، 
تربیت رسمی و عمومی با حمایت دولت ها و بر مبنای قوانین ویژه ای سازماندهی و هدایت 
می شود. سیاست گذاری، پشتیبانی و نظارت قانونی بر این بخش مهم از فرایند تربیت و الزام 
قانونی همگان (فرزندان آحاد افراد تابع کشــور اسلامی ما) نسبت به حضور در این نوع از 
تربیت، سازوکار مناســبی برای ایفای این رسالت است. ویژگی دیگر، حضور الزامی متربیان 
یا دانش آموزان است. حضور الزامی متربیان در موقعیت های مناسب به بهره مندی آنان از 
این زمینه ها در جهت تحقق مطلوب تعالی ایشــان یاری می رساند. اصل سی ام و بند سوم 
اصل سوم قانون اساسی و مواد اول و دوم قانون تأمین وسایل و امکانات تحصیلی کودکان 

ایرانی بر اجباری بودن تربیت حکایت دارد. در چند ســال اخیر وزارت آموزش و پرورش در 
زمینه آموزش های مقطع ابتدایی قدم های چشمگیری برداشته است. در آماری که به تازگی 
از سوی وزیر آموزش و پرورش در رسانه های جمعی عنوان شد، حدود ۹۶ درصد جمعیت 
واجب التعلیم توسط این وزارتخانه تحت پوشش قرار گرفته اند که شامل جمعیت روستایی 
به ویژه دختران واجب التعلیم این جوامع می شود. با وجود این پیشرفت ها، هنوز تعداد زیادی 
از دختران در ایران از آموزش محروم هستند. متأسفانه فرهنگ حاکم بر جوامع روستایی و 
بعضی عوامل دیگر مانع از ادامه تحصیل دختران روستایی در مقاطع بعد از دوره ابتدایی 
می شود. در استان های محروم مانند سیستان و بلوچستان تعداد کمتری از معلمان مایل اند 
در نقاط روســتایی و کوچ نشین با جمعیت پراکنده تدریس کنند. این بدین معناست که اکثر 
معلمان این مناطق را مشــمولان خدمت سربازی تشــکیل می دهند و خانواده ها این افراد 
را مناســب برای تدریس دختران نمی دانند. آرمان دستیابی به نظم نوین و مطلوب جهانی 
ایجاب می کند تا با درپیش گرفتن تدابیری سنجیده قدم در راه تلاش برای وصول به تعهدات 
کنوانســیون حقوق کودک و توصیه های کمیته برداریم. بــر این بنیاد باید: الف) تحصیلات 

اجباری و رایگان را پس از سال پنجم دوره ابتدایی گسترش دهیم و این طرح را بدون تأخیر 
اجــرا کنیم. ب ) از اینکــه همه کودکان از جمله کودکان پناهنــده بدون تبعیض مبتنی بر 
جنسیت، منشأ قومی، ملیت یا بی تابعیتی از فرصت های آموزشی برابر در همه مقاطع نظام 
آموزشی برخوردار باشند، اطمینان حاصل کنیم. پ) نابرابری ها در زمینه منابع فراهم شده 
برای مدارس در مناطق شــهری و روستایی را به منظور تضمین فرصت های برابر آموزشی 
در سراسر کشور برطرف کنیم. ت) مدارس را به گونه ای بهتر با کتب درسی، مواد آموزشی و 
کمک آموزشی، معلمان آموزش دیده به ویژه معلمان زن تجهیز کرده و روش های یادگیری 
فعال، خلاق و مبتنی بر مشارکت در مدارس را برای ارتقای استعدادهای کودکان در جامعه 
و اقتصادی مبتنی بر دانش مرســوم کنیم. به نظر می رســد برای تحقق هرچه بیشتر و بهتر 
حق آموزش در کشور نیازمند ضمانت اجرای قوی تر از جمله به رسمیت شناختن دادخواهی 
برای نقض حق بر آموزش هستیم که نتیجه آن، اجرای برابری در آموزش و رساندن سطح 
کیفی آموزش به اســتانداردهای جهانی است. قابلیت رسیدگی در مرجع قضائی «توانایی 

ادعای مطالبه خسارت در برابر مستقل و بی طرف در زمان ارتکاب نقض حق» است.

وکیل پایه یک دادگستری
سعدا عباس آبادی

شــد. برای تحصیل دخترم به آموزش و پــرورش رفتم و اجازه دادند 
به صورت موقت با یک کدی که دادند به مدرسه برود  ولی باید برگه 
حمایت تحصیلی را هم بعدا به آنها تحویل دهیم؛ چون در آخر سال 
یا اجازه امتحان ندارد یا کارنامه ای  تحویل نمی دهند.  درخواست ما 

همین است که فقط می خواهیم اتفاقی بیفتد که دیگر نیازی نباشد 
به افغانســتان برگردیم؛ چون باید برای ویزا به سفارت ایران در کابل 
برگردیم، به دلیل شرایطی که داریم الان ممنوع الخدمات هستیم و 

امیدواریم این شرایط برطرف شود.
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